
 
 

DELIBERA N. 607/20/CONS 

ARCHIVIAZIONE PER INTERVENUTO PAGAMENTO IN MISURA RIDOTTA 
DELLA SANZIONE AI SENSI DELL’ART. 16 DELLA LEGGE 24 NOVEMBRE 
1981, N. 689 DEL PROCEDIMENTO N° 2769/AV AVVIATO NEI CONFRONTI 
DELLA SOCIETÀ RADIO RADIO CORE S.R.L. ESERCENTE L’EMITTENTE 

RADIOFONICA RADIO RADIO  

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione del Consiglio del 19 novembre 2020; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”;  

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico della 
radiotelevisione”, come modificato dal decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 44, recante 
“Testo unico dei servizi di media audiovisivi e radiofonici”;  

VISTA la legge 24 novembre 1981, n. 689, recante “Modifiche al sistema penale”;  

VISTO il decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, recante “Attuazione dell’articolo 
44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del 
processo amministrativo”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 
come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 95/19/CONS;  

VISTA la delibera n. 410/14/CONS, del 29 luglio 2014, recante “Regolamento di 
procedura in materia di sanzioni amministrative e impegni e Consultazione pubblica sul 
documento recante Linee guida sulla quantificazione delle sanzioni amministrative 
pecuniarie irrogate dall’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, 
da ultimo, dalla delibera n. 451/20/CONS; 

VISTA la delibera n. 265/15/CONS, del 28 aprile 2015, recante “Linee guida sulla 
quantificazione delle sanzioni amministrative pecuniarie irrogate dall’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni”;  



 
 
 

2 
607/20/CONS 

VISTO l’atto di contestazione n. 23/20/DCA – n° proc. 2769/AV, notificato in data 
29 luglio 2020 (prot. 0326521) alla Società Radio Radio Core S.r.l., esercente l’emittente 
radiofonica Radio Radio, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 1 comma 30 
della legge 31 luglio 1997 n. 249;  

CONSIDERATO, in particolare, che con il predetto atto è stata contestata alla 
società Radio Radio Core S.r.l. la sussistenza degli estremi per l’applicazione della 
disposizione contenuta nell’articolo 1, comma 30, della legge 31 luglio 1997, n. 249 per 
non aver provveduto, nel termine prescritto, alla comunicazione delle informazioni 
richieste dall’Autorità con nota del 12 maggio 2020 (prot. n. 0204359); 

RILEVATO che con nota del 22 settembre 2020 (prot. n. 0386323) la società Radio 
Radio Core S.r.l., in relazione al procedimento sanzionatorio n° 2769/AV avviato con 
contestazione n. 23/20/DCA, ha comunicato di aver provveduto al pagamento della 
sanzione in misura ridotta pari ad euro 1.032,00 (milletrentadue/00) determinata ai sensi 
dell’articolo 16 della legge 24 novembre 1981, n. 689, così come previsto nell’atto di 
contestazione e ha trasmesso “in allegato ricevuta del pagamento […] inviata dalla 
banca”; 

RILEVATO che con nota del 7 ottobre 2020 (prot. n. 0412450), riscontrato che il 
documento pervenuto in allegato alla predetta comunicazione del 22 settembre 2020, 
recante la causale “pagamento in misura ridotta per presunta violazione dell’art. 1 
comma 30 della legge 31 luglio 1997, n. 249, Cont.23/20/DCA proc. n° 2769”, “appare 
non una quietanza ma disposizione bancaria e non indica gli esiti della stessa e dunque 
il buon fine dell’ordine di pagamento e peraltro non risulta essere stato inviato in 
originale o in copia autenticata come invece previsto dal provvedimento di 
contestazione”, ha invitato la società Radio Radio Core S.r.l. “ad integrare la nota del 
22 settembre u.s. con l’invio dell’originale o della copia autenticata della quietanza / 
ricevuta   del bonifico effettuato per il versamento della somma in misura ridotta”; 

RILEVATO che con nota del 27 ottobre 2020 (prot. n. 443525) l’Autorità ha 
sollecitato la predetta società a trasmettere la documentazione relativa al pagamento in 
misura ridotta della sanzione prevista ai sensi dell’art. 1 comma 30 della legge 31 luglio 
1997, n. 249; 

RILEVATO che con comunicazione del 28 ottobre 2020 (prot. n. 0445828) la 
società Radio Radio Core ha trasmesso la “specifica di pagamento relativa alla sanzione 
prevista ai sensi dell’articolo 1, comma 30, della legge 31 luglio 1997, n. 249”;  

RILEVATO che con nota dell’11 novembre 2020 (prot. n. 0470911), a seguito di 
un’ulteriore richiesta dell’Autorità (nota prot. n. 469518 del 10 novembre 2020) di 
trasmissione della documentazione validamente attestante il pagamento in misura ridotta 
della sanzione, la società Radio Radio Core S.r.l. ha trasmesso la contabile del bonifico 
bancario effettuato in data 21 settembre 2020 intestato alla Tesoreria provinciale dello 
Stato di Roma della sanzione in misura ridotta pari ad euro 1.032,00 (milletrentadue/00) 
determinata ai sensi dell’articolo 16 della legge 24 novembre 1981, n. 689, così come 
previsto nell’atto di contestazione sopra menzionato; 



 
 
 

3 
607/20/CONS 

CONSIDERATO che nel procedimento sono stati acquisiti tutti gli elementi 
istruttori nella piena garanzia del contraddittorio; 

PRESO ATTO che la società ha inteso avvalersi della facoltà, prevista dall’art. 16 
della legge n. 689/1981 e richiamata nell’atto di contestazione, di concludere il 
procedimento senza contestare la fondatezza dell’accertamento e pagando una sanzione 
la cui entità è predeterminata dalla legge; 

RITENUTO, pertanto, di non doversi dare ulteriore corso al procedimento in 
epigrafe per intervenuta oblazione; 

UDITA la relazione del Commissario Elisa Giomi, relatore ai sensi dell’art. 31 del 
Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

DELIBERA 

l’archiviazione per intervenuto pagamento in misura ridotta, ai sensi dell’art. 16 della 
legge 24 novembre 1981, n. 689, del procedimento sanzionatorio n. 2769/AV, avviato 
con contestazione n. 23/20/DCA, nei confronti della società Radio Radio Core S.r.l.. 
Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso.  
La presente delibera è notificata alla società Radio Radio Core S.r.l. ed è pubblicata sul 
sito web dell’Autorità. 

Roma, 19 novembre 2020 
IL PRESIDENTE 
Giacomo Lasorella 

 
IL COMMISSARIO RELATORE 

                Elisa Giomi 
 
 
 
 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 
                   Nicola Sansalone 


	DELIBERA N. 607/20/CONS

